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	1.
	Anotācija (ex-ante)
-
	Priekšlikums
Ierosinām papildināt sadaļu "Risinājuma apraksts", lai tas ņemtu vērā sadaļā "Problēmas apraksts" minētos apsvērumus.
Piedāvātā redakcija
Risinājuma apraksts

Ministru kabineta rīkojuma projekts paredz pagarināt ārkārtējo situāciju atsevišķās administratīvajās teritorijās, jo turpinās nelikumīgas robežšķērsošanas mēģinājumi, bet situācija reģionā rada risku, ka to skaits var pieaugt.
	Reinis Kalniņš (ĀM)

	2.
	Anotācija (ex-ante)
-
	Priekšlikums
Krievijas uzsāktais un Baltkrievijas atklāti atbalstītais karš pret Ukrainu ir vērtējams kā papildus riska apstāklis un iespējama motivācija Baltkrievijai turpināt centienus destabilizēt situāciju uz robežas ar Latviju, t.i., izdarīt spiedienu uz ES un NATO.
Ierosinām precizēt un papildināt "Problēmas apraksta" otro rindkopu.
 
Piedāvātā redakcija
Problēmas apraksts
No 2021. gada 11. augusta no valsts robežas nelikumīgas šķērsošanas atturētas personas 4045 gadījumos. Savukārt 2022.gadā no valsts robežas nelikumīgas šķērsošanas atturētas personas 5286 gadījumos. Norādāms, ka no 2022. gada novembra ir palielinājies nelikumīgas valsts robežas šķērsošanas mēģinājumu skaits, proti, novembra mēnesī no valsts robežas nelikumīgas šķērsošanas atturētas personas 429 gadījumos, decembra mēnesī jau 1053 gadījumos, bet 2023. gada janvāra mēnesī (līdz 16. janvārim) no valsts robežas nelikumīgas šķērsošanas atturētas personas 233 gadījumos. 
Arī no Lietuvas Republikas un Polijas kompetentajām institūcijām joprojām tiek saņemta informācija par nelikumīgas valsts robežas šķērsošanu no Baltkrievijas Republikas teritorijas. Kā situāciju papildus sarežģījošais apstāklis jāņem vērā Krievijas Federācijas uzsāktais un Baltkrievijas Republikas atklāti atbalstītais karš Ukrainā, kas ir vērtējams kā iespējama papildus motivācija Baltkrievijas Republikai censties turpināt destabilizēt situāciju uz robežas ar ES.
Tādējādi arī turpmāk ir nodrošināma Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas valsts robežas uzraudzība pastiprinātā režīmā, tai skaitā saglabājot Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta rīkojumā Nr. 518 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu" noteikto ārkārtējās situācijas režīmu. Tāpat būtiski vērā ņemams apstāklis ir tas, ka Polija ir pabeigusi pastāvīgā žoga būvniecību gar Polijas un Baltkrievijas Republikas robežu, savukārt uz Lietuvas Republikas - Baltkrievijas Republikas robežas jau noris pastāvīgā žoga būvniecība. 
Līdz ar to pastāv iespēja, ka no Baltkrievijas Republikas puses var tikt izmantota situācija, ka gar Latvijas Republikas-Baltkrievijas Republikas robežu nav izbūvēts pastāvīgs žogs, tādējādi palielinot personu, kuras nelikumīgi šķērso Latvijas Republikas-Baltkrievijas Republikas valsts robežu, skaitu. 
Tāpat ir būtiski nodrošināt starpvalstu vienotu koordinētu rīcību attiecībā uz šādu nelikumīgu valsts robežas šķērsošanu, lai nodrošinātu līdzvērtīgu visa reģiona valstu robežu ar Baltkrievijas Republiku apsardzību.
	Reinis Kalniņš (ĀM)



